
 

 
PREISLISTE FÜR DIE ÜBERLASSUNG UND NUTZUNG 

VON FOTOMATERIAL 

 
 
             
1. Versandkosten (Bei Versendung von Bildmaterial auf einem Datenträger)  
       

 

Inland (pauschal)           3,00 € 
 Ausland, EU (pauschal)         5,00 € 
 Ausland, nicht EU (pauschal)          7,00 € 
 Kurierkosten nach tatsächlicher Höhe 
 
 
2. Bearbeitungsentgelt 
  

 Grundpreis           5,00 € 
 Aufpreis bei Mehraufwand (Bildanzahl/Scan-Bearbeitung)    5,00 € 

Datenträger           1,00 €- 5,00 € 
 
 
3. Reproduktionsentgelt in Printmedien (pro Bild und Auflage) 

Nach Drucklegung erhält die Stiftung Thüringer Schlösser und Gärten unaufgefordert 1 
Belegexemplar. Für ein zum Print erscheinendes E-Book werden zusätzlich 50% des 
regulären Entgeltes berechnet. Bei einer eigenständigen E-Book-Ausgabe wird eine Gebühr 
ab 100,00 € erhoben.  

 
3.1. Reproduktion in Buch, Katalog und Zeitschrift 
 

Kleinstauflagen bis 500 Exemplare           30,00 € 
Auflage über 500 Exemplare          50,00 € 
Auflage über 1.000 Exemplare         70,00 € 
Auflage über 10.000 Exemplare       100,00 € 
Auflage über 100.000 Exemplare               ab 150,00 € 

 
 



3.2.  Reproduktion auf Titelseite, Buchumschlag  
 

  100 % Aufschlag  (Buchrückseite 50 % Aufschlag) 
             
 
3.3.  Reproduktion für gewerblich-kommerzielle Zwecke, Werbung    

(z. B. kunstgewerblicher Gegenstand, Plakat, Kunstdruck, Kalender, CD-Cover, Prospekt, Werbemittel etc.) 
Bei intensiver gewerblicher Nutzung (z.B. sehr hohen Auflagen, großer Verbreitung) 

 werden die Preise nach gesonderter Vereinbarung erhoben. 
 
 

Auflage bis 500 Stück             50,00 € 
Auflage über 500 Stück        150,00 € 
Auflage über 1.000 Stück        250,00 € 
Auflage über 10.000 Stück        350,00 € 
Auflage über 100.000 Stück       ab          500,00 € 
 

 
3.4.  Reproduktion für Postkarten Briefumschläge, Briefmarken, Souvenirs etc.  

   
 

Auflage bis 1000 Stück          50,00 € 
Auflage bis 5.000 Stück        100,00 € 
Auflage über 5.000 Stück        150,00 € 

 
3.5.  Standfoto in Film, Fernsehen          50,00 € 
 
 
3.6. Verwendung bei kommerziellen Vorträgen und Ausstellungen    
 Die Verwendung in wissenschaftlichen Vorträgen ist nach Antragstellung kostenfrei. 
 

Einmaliger Vortrag          15,00 € 
Vortragsreihe           25,00 € 
Ausstellung (bis 6 Monate Laufzeit)        30,00 € 
Dauer- und Wanderausstellungen       ab   50,00 € 

  
 
 
3.7. Onlinenutzung         50,00 € 

Bei intensiver Nutzung (auf z.B. Homepages, für online-Werbung usw.) 
 werden die Preise nach gesonderter Vereinbarung erhoben. 
 
 
 
 



3.8 Fotoshooting  
Anträge sind grundsätzlich mindestens 14 Tage / 10 Werktage vor dem Fototermin bei der 
zuständigen Schlossverwaltung zu stellen.  
 
Es greift die Bildrichtlinie sowie ggf. die Nutzungs- und Vermietungsentgeltordnung.

      
 
3.9.  Rabatte bei Reproduktion mehrerer Motive in einer Veröffentlichung 
 

 5–10 Motive  20 % Rabatt 
 11–20 Motive  30 % Rabatt 
 über 20 Motive 40 % Rabatt 
 
4. Sonstiges 

Grundsätzlich wird eine Vorausrechnung erstellt.  
Bei Auslandsaufträgen gehen sämtliche Bankspesen zu Lasten des Auftragnehmers. 
 

Im Fall von wissenschaftlichen Arbeiten sieht die Stiftung Thüringer Schlösser und Gärten 
von der Erhebung eines Entgeltes ab. Ein Belegexemplar ist unaufgefordert an die Stiftung 
Thüringer Schlösser und Gärten auszuhändigen. 

 

Alle Preise verstehen sich inklusive der aktuell gültigen Mehrwertsteuer.  

 

 

 
 
Gültig ab 01.04.2022 
 


